پایه‌های دولت ایوبی بر مجموعه‌ای از دیوان‌های بزرگی استوار بود و هر یک از این دیوان‌ها، ناظر یا رئیس و بودجه خاص و مسئولان و کارمندانی تابع امر ناظر داشت (سبکی، ۲۹). ابن‌مماتی مصری (م ۶۰۶ ه / ۱۲۰۹ م)، سرپرست دیوان عصر ایوبی (عاشور، آ، ۲۵) از کارگزاران ارجمندی بود که در این عصر می‌زیست و با نوشتن اثر ارزش‌مندی به نام قوانین الدواوین، اطلاعات درخوری درباره این نظام اداری و دیوانی به یادگار گذارد. بر پایه گزارش‌های این منبع و دیگر منابع تاریخی، می‌توان گفت که

از این‌رو، روزگار ایوبیان، عصر زرین مصر و شام در راه پیشرفت دانش و فرهنگ به شمار می‌رود (شلیبی، ۲۸۹). نظام سلطنتی ایوبی سرانجام موروثی شد و مقام سلطان در دست خاندان و فرزندان او می‌گشت و این خود به رقابت شاهان و نخبگان سیاسی این خاندان با یک‌دیگر بر سر تاج و تخت وی انجامید.

پس از مرگ صلاح‌الدین (۵۹۰ ق / ۱۱۹۳ م)، ایوبیان مصر را تا سال ۶۴۹ و شام را تا سال ۶۵۹ در دست داشتند و بر پایه این عقیده سلجوقی که کشور میراث خاندان سلطنتی است، امپراتوری خود به دو پادشاهی تقسیم کردند. آن کشور میان اعضای برجسته خاندان ایوبی تقسیم شد، اما ایوبیان به تجزیه حکومت‌های پیشین نپرداختند.

نخستین اتابک، ملک عادل برادر صلاح‌الدین بود که اتابک فرزندی وی (ملک عزیز) در مصر شد (ابن‌تغری بردی، ۶/۱۰۳) تا اینکه بعدها، فردی از اتابکان حکومت مستقلی به پا کرد و سرانجام حکومت ایوبی را به پایان رساند. این روی‌داد مهم پس از کناره‌گیری ملکه شجره‌الدّر از حکومت و ازدواجش با اتابک به‌انگیزه پایان دادن به اعتراض بازماندگان ایوبیان درباره سلطنت، تحقق یافت. بنابراین، عزالدین آیبک، در ۶۵۲ ق (۱۲۵۴ م) اتابک ملک اشرف بن مسعود بن کامل محمد (۸ ساله) شد که به نام هر دوی آنان خطبه می‌خواندند و سکه می‌زدند تا اینکه اتابک در سلطنت و دولت مستقل شد و نام ملک اشرف را از سکه و خطبه انداخت (مقریزی، ۱/۳۶۸ - ۳۶۹).

تغییر در دیگر مناصب حکومتی و دیوانی

والیان در هر دو دوره فاطمی و ایوبی، در اداره محلی حاضر و مؤثر بودند.